Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade

1

ATA DE REUNIÃO Nº 001/2023

COMITÊ DE PATRIMÔNIO, LOGÍSTICA E SUSTENTABILIDADE

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas, utilizando-se do sistema on line de comunicação, reuniram-se virtualmente, os membros
do Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade do TRT 16, com o intuito de aprovar o
Plano de Logística Sustentável para os exercícios 2023 e 2024.

Estavam presentes os membros do dito Comitê: Fernanda Cristina Muniz;

Diretora Geral, na qualidade de vice-coordenadora do Comitê; Secretário de Governança e
Gestão Estratégica, Marcos Pires Costa; Assessor Jurídico da Presidência, José Ribamar Veloso
Neto; Chefe da Divisão de Assessoria de Comunicação Social, Manuela Mesquita de Moura;
Chefe do Setor de Saúde, Marilda Amorim Pereira de Souza e o chefe do Chefe do Setor
Socioambiental, Daniel Leite Guimarães, atuando como Secretário do Comitê.

Participaram, também, na qualidade de convidados, os seguintes servidores/

gestores: Secretário de Administração, Celson de Jesus Moreira Costa; servidora lotada no Setor
Socioambiental, Silvia Maria de Pontes de Castro; Chefe da divisão de Estatística, Marcos
Antonio de Souza Silva; Edvaldo Pereira de Sousa, chefe do Almoxarifado; Sérgio Raimundo
Brito Pinho, Coordenador de Serviços Gerais; Rafael Robinson de Sousa Neto, Secretário de
Tecnologia da Informação e Comunicação; Daiane Silva dos Santos, chefe da Divisão de Polícia
Judiciária; Claudene do Socorro Campos, Assessora da Diretoria Geral; Nikole Melo de
Mendonça, da Divisão de Engenharia e Arquitetura; Nilson Souza, servidor da Coordenadoria de
Serviços Gerais, Raimundo Nonato Monteiro Filho, servidor do Setor de Licitações e a estagiária
lotada no setor Gestão Socioambiental, Maria Heloisa Paz Souza.

A proposta do PLS 2023/2024 do TRT 16ª Região foi apresentada de forma

minuciosa pelo servidor Daniel Leite Guimarães, membro do Comitê e chefe do Setor
Socioambiental.

Foram analisados todos os pontos do PLS, discutindo e avaliando os itens

individualmente.

Após ampla discussão com a participação de todos os membros e convidados foi

deliberado o que segue abaixo, descrito separadamente conforme o indicador de
sustentabilidade apreciado. Ressalta-se que foram abordadas sugestões de metas dos
indicadores de consumo, gastos correspondentes, série histórica do consumo e plano de ação
correspondente. Além disso, convém destacar que o PLS abrange 18 indicadores, sendo 09
desses são Índices de Desempenho de Sustentabilidade, avaliados pelo CNJ no Prêmio de

Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade

2

Qualidade. Para efeito de entendimento mais objetivo serão apontados em cada indicador o
último consumo (2022), média da JT, avaliação das condições envolvidas :

1 - PAPEL
Consumo 2022  - 658 resmas (0,75 per capita)
Média JT  - 519 resmas (0,59 per capita)
Proposta/Comitê - 342 resmas (0,39 per capita)
Condições: retorno do trabalho presencial, adequação à Portaria GP n.º 402/2022

no 2º semestre.
Ações propostas - expedição de nova Portaria com a readequação dos

quantitativos aprovados.

2 - COPOS DESCARTÁVEIS
Consumo 2022  - 1002 centos (1,1 per capita)
Média JT  - 484 resmas (0,55 per capita)
Proposta/Comitê - 251 resmas (0,28 per capita)
Condições: retorno do trabalho presencial, adequação à Portaria GP n.º 402/2022

no 2º semestre.
Ações propostas - expedição de nova Portaria com a readequação dos

quantitativos aprovados.

3 - ÁGUA ENVASADA
Consumo 2022  - 5601 galões (6,36 per capita)
Média JT  - sem referência

4 - IMPRESSÃO
Consumo 2022  - 518.175 impressões (589 per capita)
Média JT  - sem referência

Quantidade de impressoras - 268 equipamentos (0,3 per capita)
Média JT  - 246  impressoras (0,28 per capita)
Proposta/Comitê - 237 impressoras (0,27 per capita)

5 - ENERGIA ELÉTRICA
Consumo 2022  - 2.268.195 Kw (2.577 per capita)
Média JT  - 1.416.800 kw (1.610 per capita)
Proposta/Comitê - 1.814.556 kw (2.062 per capita)

Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade

3

Condições: retorno do trabalho presencial; Região em que está inserido
geograficamente o TRT (zona de maior calor); aparelhos de refrigeração antigos; horário em dois
turnos; não implantação da energia voltaica.

Ações propostas - Implantação da energia voltaica em todo Regional, turno único,
horário limite de uso dos equipamentos de refrigeração.

6 - ÁGUA E ESGOTO
Consumo 2022  - 2.268.195 Kw (2.577 per capita)
Média JT  - 1.416.800 kw (1.610 per capita)
Proposta/Comitê - 1.814.556 kw (2.062 per capita)
Condições: retorno do trabalho presencial; Região em que está inserido

geograficamente o TRT (zona de maior calor); aparelhos de refrigeração antigos; horário em dois
turnos; não implantação da energia voltaica.

Ações propostas - Implantação da energia voltaica em todo Regional, turno único,
horário limite de uso dos equipamentos de refrigeração.

7 - GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Consumo 2022  - 1.987 Kg (2,26 per capita)
Média JT  - 11.211 kg (12,7 per capita)
Proposta/Comitê - 2.643 Kg (3,0 per capita)
Condições: aprovação do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, ausência

de coleta seletiva nos municípios onde estão localizadas as Varas do interior, coleta seletiva
apenas nas unidades da capital

Ações propostas - assinatura do termo de doação das lâmpadas fluorescentes,
contratação de associações de catadores, campanhas de sensibilização para incentivo da
segregação dos resíduos.

8 - TELEFONIA FIXA E MÓVEL
Consumo 2022  - R$ 108.047,91 (R$ 220,96 por linha)
Média JT  - R$ 227.879,47 ( 458,51 por linha)
Proposta/Comitê - R$ 114.887,05 (R$ 231,16 por linha)
Ações propostas - negociação de índice de reajuste com a operadora

9 - VEÍCULOS
Quantidade de veículos - 43
Força de Trabalho - 880
Consumo 2022  - 20,5 usuários por veículo
Média JT  - 52 usuários por veículo (média de 17 veículos)
Proposta/Comitê - 17  usuários por veículo (52 veículos)

Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade

4

Ações propostas - está prevista a aquisição de novos veículos.

Por fim, a Diretora Geral agradeceu a presença de todos, colocou-se à disposição

para quaisquer dúvidas e esclarecimentos, e encerrou a reunião, com a determinação de
remessa da proposta do PLS 2023 a 2024 para apreciação do Excelentíssimo Desembargador
Presidente desta Corte.

Nada mais havendo a declarar deu-se por encerrado a presente reunião.

Eu, Daniel Leite Guimarães, secretário do Comitê de Patrimônio, Logística
e Sustentabilidade, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai
assinada apenas por este Secretário, vez que a presente reunião foi realizada a distância.

Daniel Leite Guimarães

Secretário